
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 19/11/2019.  
 Data Esecutività: 26/11/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 75182.75182/2019  
 
Determinazione n. 3009  del   19 novembre 2019  
 
Oggetto:  RIPARAZIONE DI UNA SEDIA ORTOPEDICA IN DO TAZIONE  E FORNITURA DI UNA 
NUOVA  SEDIA A ROTELLE PER I MUSEI CIVICI. CIG. Z1B 2A8B9FD CUP I69D19000010004 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
PREMESSO che: 
- con D.C.C n. 83 del 20/12/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 
e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
- con D.G.C. n. 1 dell'8/01/2019 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019. 
 
PREMESSO altresì che: 
•  il museo di Palazzo Te  ha in dotazione una sedia a rotelle, per cui il disabile con difficoltà 

motoria privo di propria carrozzina ha la possibilità di accedere alla visita delle sale del museo;  
•  di recente il poggiapiedi della citata  carrozzina ortopedica  si è rotto; 
•  visto il grande afflusso di visitatori e verificato che sono aumentate le richieste di poter 

usufruire di un supporto adeguato per la visita, da parte di persone anziane e con problemi 
deambulatori; 

 
RITENUTO necessario provvedere alla riparazione della carrozzina già presente e  all’acquisto di 
una nuova carrozzina ortopedica per disabili con difficoltà motoria in modo che possano visitare il 
Palazzo e gli eventi espositivi senza discriminazioni rispetto agli altri utenti. 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
RICHIAMATO  l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal 
comma 130 art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, in base al quale è ammessa deroga 
all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 
5.000,00; 

 
VISTO e ritenuto equo il preventivo fornito dalla ditta Ortopedia Guadagni di Marcello Fanti & C. 
sas, Viale Gorizia 17/A, Mantova P.IVA e CF. 01272370204 che ha presentato un preventivo pari a 
€ 59,69 per la riparazione della carrozzina già e di € 379,81 per la fornitura della nuova carrozzina 
ortopedica, pieghevole standard UNIX 2, per un totale complessivo di € 439,50 esclusa iva (doc. in 
atti)  
 
VERIFICATA  la regolarità del DURC della ditta stessa (doc. agli atti); 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 19/11/2019.  
 Data Esecutività: 26/11/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

ACQUISITO ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema 
SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Smart CIG n. Z1B2A8B9FD;  
 
ACQUISITO altresì il codice CUP n. I69D19000010004 (doc. in atti); 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO che: 

1. Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’Ente; 
2. Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
3. L’aliquota iva applicata sarà del 22% sull’importo relativo al servizio di riparazione; 
4. L’aliquota iva applicata sarà del 4% sull’importo relativo all’acquisto della carrozzina 

ortopedica; 
 
VISTI: il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; il D.lgs. 
50/2016 s.m.i., il Regolamento di Contabilità vigente, il Regolamento per la Disciplina dei Contratti 
e lo Statuto del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 
IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa, a favore della ditta Ortopedia Guadagni di Marcello 
Fanti & C. sas, Viale Gorizia 17/A, Mantova P.IVA e CF. 01272370204 la spesa di: 
- € 72,82 iva 22% compresa, per la riparazione della carrozzina ortopedica già in dotazione a 
Palazzo Te, sul capitolo 103120, art.01, CDG e CDR P055 conto finanziario U.1.03.02.09.011, 
Miss 05, prog.01 del Bilancio 2019: 
- € 395,00 iva 4% compresa, per la fornitura di un carrozzina ortopedica pieghevole standard UNIX 
2, sul capitolo 205015, art 00, CdR e CdG P055, attingendo dall’impegno N. 2489-1/2019 
finanziato da “Avanzo di amministrazione 2018, vincolato c/capitale – attrezzature per ufficio 
musei“, conto finanziario U.2.02.01.03.999, Miss.05 prog.02 del bilancio 2019; 
 
DICHIARARE che la riparazione e fornitura saranno rese entro il 31 dicembre 2019; 
 
TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


